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Uni-ranking afgørende for rejsestipendium
Staten betaler din studieafgift i 
udlandet på mere end 1.000 
udenlandske udvalgte universiteter 
– men der er huller i det gode 
selskab
Den gode nyhed er at danske studerende 
nu kan studere i udlandet og få et så-
kaldt udlandsstipendium på op til 40.000 
kr. med i baglommen til at betale den 
årlige studieafgift til en hel kandidatud-
dannelse. Den knap så gode nyhed er, at 
dit ønskeuniversitet skal være på en af 

en række positivlister, og det afhænger 
igen af om der er en samarbejdsaftale el-
ler om universitetet er inden for top-100 
på en af rankinglisterne for verdens 
universiteter.

Ærgerlige Albert
Hvis universitetet er på top-100-listen, 
kan du få tilskud til at studere alle mu-
lige kandidatuddannelser på det uden-
landske universitet, forudsat at universi-
tetet gerne vil optage dig.

Albert Ludwigs Universität Freiburg 
hører blandt de universiteter, som flest 
århusianske humanister har fået støtte 
til at tage på studieophold på gennem de 
seneste par år. Med god grund, for det er 
nr. 94 på den såkaldte THES-rankingliste 
i kategorien Arts and Humanities. Imid-
lertid er universitetet nr. 144 i overall 
kategorien, og derfor ikke med i top-100-
listen.

Heldigvis er der en liste mere, nemlig 
samarbejdslisten. Her står alle de uni-
versiteter, som har aftaler med danske 
universiteter. Disse aftaler handler sæd-
vanligvis om specifikke fag, så du kan 
kun få udlandsstipendium, hvis et af de 
danske universiteter har en aftale om-
kring netop dét fag. 

Vil du gerne til Freiburg, så kan du 
læse sprog og litteratur, mens der ikke 
findes nogen aftale der kan udløse et 
udlandsstipendium til at tage fx en tysk 
Master i Mittelalter- und Renaissance-
Studien.

Simply the best?
Mens du ikke nødvendigvis kan få ud-
landsstipendium til at læse på Albert 
Ludwig, så kan du godt få udlandsstipen-
dium til fx Nottingham i England eller 
Vanderbilt University i USA, selv om in-
gen af dem opnår en placering på huma-
niora-listen. Deres styrker ligger inden 
for bl.a. for biomedecin og teknologi og 
de er hhv. nr. 70 og 82 den generelle liste. 

Ifølge ranglisten har de to eksempler 
altså også et relativt svagere humanistisk 
miljø end både Albert Ludwig (nr. 94 
inden for humanities) og Aarhus Univer-
sitet (nr. 120 inden for humanities).

HUMavisen har derfor spurgt viden-
skabsminister Helge Sander hvordan 
han vil undgå at ordningen betyder at 
studerende får støtte til at søge hen til 
relativt svagere faglige miljøer frem for 
universiteter med stærkere fagmiljøer?

–Med udlandsstipendierne kan danske 
studerende få støtte med til brug for stu-
dieophold eller til en hel uddannelse på 
kandidatniveau på en lang række uni-
versiteter i udlandet. En af intentionerne 
er, at danske studerende skal have bedre 
mulighed for at læse ved de bedste uni-
versiteter i verden. Dette har vi sørget 
for ved at tilbyde, at man kan medtage 
dansk taxameter [dvs. udlandsstipendium, 
red.] til de universiteter, der ligger på 
THES’ top 100 liste. Vi har i denne for-
bindelse ikke fundet det nødvendigt at 
sortere de underliggende uddannelser i 
forhold til, om de danske uddannelses-
miljøer enkelte steder kan være stærkere, 
lyder svaret fra ministeren.

–Med udlandsstipendieordningen kan 
danske studerende, der ønsker at tage 
en hel kandidatuddannelse i udlandet, 
medbringe taxameter til over 1.000 
universiteter på verdensplan, hvoraf de 
såkaldte topliste-universiteter udgør en 
lille, men vigtig del, understreger han.

Udenlandske kopier
Vi spurgte også ministeren om det vil 
være en god ide at udlandet kopierede 
den danske model.

–Hvis man i udlandet ønsker at støtte 
studerende i at søge til Danmark ved at 
lave en lignende ordning, der helt eller 
delvist kan finansiere de studerendes 
udgifter ved studier i Danmark, ville jeg 
opfatte dette som en gevinst for det dan-
ske samfund, siger Helge Sander.

Han vil ikke blande sig i, hvor grænsen 
for andre landes positivliste bør være. 

Gør udlandet som Danmark, vil ud-
lændinge kunne få støtte til at tage til 
Københavns Universitet, der er nr. 93, 
men ikke til Aarhus Universitet der er 
placeret som nr. 114.

slam
Regler:
www.su.dk

Ministeriets pressemeddelelse
http://videnskabsministeriet.
dk/site/forside/nyheder/
pressemeddelelser/2008/stoet te-til-at-
laese-paa-topuniversiteter-i-udlandet

Tjek listerne
Når du skal have vejledning 
omkring et udlandsstudium til 
en kandidatuddannelse, skal du 
henvende sig til det universitet der 
ifølge samarbejdslisten har aftalen 
– eller der hvor du har din bachel-
orgrad fra.

Findes din ønskeuddannelse ikke 
på nogen af listerne, så kan du 
prøve at få uddannelsen godkendt 
til udlandsstipendium hos det 
universitet du har din bachelor-
grad fra.

Du kan højst få udlandsstipen-
dium til den faktiske studieafgift 
og aldrig mere end det såkaldte 
taxameter, dvs. hvad danske uni-
versiteter ellers ville have fået af 
ministeriet for at stå for uddannel-
sen. Det er typisk 40.000 kr. pr. år. 

Der er god grund til at tjekke po-
sitivlisterne, og da HUMavisen gik 
i gang, fandt vi ud af at ministeriet 
systematisk har skrevet at der er 
aftaler om dansk-studium ved en 
række universiteter, hvor aftalen 
faktisk handler om EU-sprog. Det er 
forhåbentlig rettet, når dette læses.
Alle reglerne findes på 
www.su.dk > Udlandsstipendium
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Kun ét semester, tak
Hvis du ikke vil have en hel kandidatuddannelse i 
udlandet, men kun afsted i fx et enkelt semester, så 
behøver universitetet ikke stå på nogen positivliste: 
Du kan få udlandsstipendium til at dække studieaf-
giften, hvis du kan få forhåndsgodkendt hele studie-
opholdet. 

En anden og måske enklere vej er, at se på hvilke 
udvekslingsaftaler Aarhus Universitet har i forvejen, 
da der slet ikke skal betales studieafgift, når der er 
tale om et udvekslingsophold, og der er alt andet lige 
større chancer for at blive optaget.

Inden for de humanistiske fag er der ca. 420 aftaler 
med ca. 210 forskellige universiteter. 
Se oversigterne på
www.humaniora.au.dk/udland

Kun få af de mest populære universiteter til studieophold blandt 
århusianske humanister er med på verdens uofficielle top-100. 
Mange humanister får støtte til udlandsophold enten via ordninger 
under ERASMUS (Livelong Learning) til europæiske universiteter 
eller fakultetsstipendium til universiteter uden for den europæiske 
ordning. Ophold på universiteter, som ikke er blevet støttet af 
fakultetet, er ikke medtalt.

Den nordiske universitetsrangliste ifølge THES (Times Higher 
Education Supplement) 2007. Med en placering som nummer 
fem både inden for humaniora og generelt, er Aarhus Universitet 
placeret lige efter fire universiteter med hundredvis af år på bagen 
og dermed bedst i sin aldersgruppe. Manglende universiteter, fx 
Aalborg og RUC, er placeret uden for listen, der går til nr. 500.

Rankinglister får magt
Det nye regler om udlandsstipendium er efter alt at dømme 
det første eksempel her i landet på at private rankinglister 
over universiteter indgår i offentlige myndigheders vurde-
ringer som har direkte økonomiske konsekvenser.

Videnskabsministeriet regner angiveligt ikke med selv at 
udforme en dansk rankingliste; selv om de danske universi-
teter vil blive rangordnet, når der skal uddeles basismidler 
efter kvalitetskriterier, så skal den rækkefølge, som de otte 
universiteter ender ud med, ikke være en egentlig, officiel 
dansk rankingliste.

Ministeriet har valgt at bruge avisen Times Higher Edu-
cation Supplements rankingliste (THES), men der findes en 
række forskellige rankings, der alle bruger forskellige pa-
rametre. Nogle rankings fokuserer på udvalgte fagområder 
og medtager slet ikke humaniora. Derfor får man forskelli-
ge resultater alt efter hvilken liste man vælger, eksempelvis 
har forskere fra Leiden Universitet har lavet en bibliografisk 
funderet rankingliste, der sender Aarhus Universitet ind 
som nr. 38 i Europa og lidt foran København, der er nr. 41.

Oversigt over universitetets og fakultets seneste rankingtal
www.humaniora.au.dk/fakultetet/nogletal/rankings

  Humanities Overall
 UPPSALA University (1477) 61 71
 University of COPENHAGEN (1479) 67 93
 University of HELSINKI (1640/1828) 73 100
 LUND University (1666) 117 106
 University of AARHUS (1928) 120 114
 University of OSLO (1811) 135 188
 University of BERGEN (1946) 149 225
 Technical University of DENMARK  - 130
 HELSINKI University of Technology  - 170
 KTH, ROYAL Institute of Technology  - 192
 CHALMERS University of Technology - 197
 University of TURKU (1640) - 237
 STOCKHOLM University  - 246
 KUOPIO University  - 267
 STOCKHOLM School of Economics  - 273
 Göteborg University  - 276
 University of TROMSO  - 292
 UMEÅ University  - 299
 NORWEGIAN Univ of Science and Tech  - 301
 University of SOUTHERN DENMARK  - 317
 University of TAMPERE  - 319
 University of OULU  - 354
 LINKÖPING University  - 371
 University of JYVÄSKYLÄ  - 374

Nordiske universiteter på THES’ rankingliste
ERASMUS Humanities Overall
Paris Sorbonne 29 295
Freie Universität Berlin 38 146
Bologna 47 173
Humboldt Universität zu Berlin 64 126
Albert Ludwigs Universität Freiburg 94 144
Firenze 138 329
Universität Hamburg - 216
Universität Leipzig - 292
Christian-Albrechts Universität zu Kiel - 388
Universidad de Valencia - 393
Salamanca - 401-500
Universidad de Granada - 401-500
Otto Friedrich Universität Bamberg - -
Universität Wien - -
Université de Tolouse le Mirail - -
Lumiere (Lyon II) - -
  
Fakultetsstipendium  
University College London (UCL) 27 9
University of Texas, Austin 42 51
Zhejiang University, Kina - 209
St. Petersborg Statsuniversitet - 239
Kansai Gaidai University, Japan - -
Ryokuku University, Japan  - -
Universidade Federal Fluminense, Brasilien - -
Anhui Normal University, Kina - -
Kanda University, Japan - -
Universidad de Cordoba, Argentina - -
Wuhan University, Kina - -

Mest søgte universiteters placering på THES


